2. Resp. secundò: ut provideri possint beneficia, non sufficit ea vacare de facto tanum. Abb. in c. cùm nostris. n. 18. Pirk. b. t. n. 19. Zoëf. b. t. n. 2. Engels. b. t. n. 2. curia communis. cùm enim per solam collationem acceptatam acquiratur jus plenum & perfectum in beneficio etiam ante captam possessionem seu independenter ab ea juxta. c. ult. b. t. in 6. sique de jure pertinet ad illum, cui collatum, et si dejectus possessione injuste, dici verè non potest vacare beneficium, dum propriarium habet, & solum de facto, seu quod ad possessionem vacat; adeoque nec conferri potest. Num autem sola vacatio talis de facto seu possessionis sufficiat ad effectum reservationis, potissimum de qua agit reg. 8. Cancel. vide apud Gonz. ibid. Gl. 15. §. 1. n. 73. ubi id affirmat. cuius sententiam pluribus ab eo stabilitam & explanatam vide apud me. for. benef. p. 3. q. 9. 9.

**Quest. 66. Quamdiu beneficia vacare possint?**

**R**Esp. Ecclesiæ cathedrales & regulares, seu dignitates & Prælaturæ illarum principales ultra trimestre vacare non debent. c. ne pro defectu. de elect. Laym. ibidem. n. 1. qui etiam n. 2. citans pro hoc Abb. in idem e. ne pro defectu. n. 5. Imol. n. 2. & Gl. in c. quia propter de elect. v. ecclesiæ viduatis, probabiliter censem, hanc constitutionem. c. ne pro defectu extendi ad illos Ecclesiarum Collegiarum Prælatos, qui & ipsi ordinariam & generalem jurisdictionem habent in clericos suæ ecclesiæ jure speciali, ob identitatem rationis & intentionis legislatoris, quæ in cit. c. fuit, ne ex diurniore destitu-

destitutione Pastoris & sponsi Ecclesiæ detrimentum patiuntur. Dignitates verò minores , perso-natus & beneficia quarumcunque ecclesiarum , tam Cathedralium , quam Collegiatarum , tam secularium quam regularium (etiam electiva Arg. p. dilectus. h. t. Abb. ibid. num. 2. Garc. de benef. p. 10. c. 2. num. 2. & 5. Pirk. b. t. num. 19.) vacare possunt ad semestre , non ultra. c. nulla s. cum autem b. t. cur autem ecclesiarum collegiatarum Prælatura diutius vacare possint quam regularium , hanc rationem dat Laym. loc. cit. quid Prælati collegiatarum spectato jure communi non exerceant jurisdictionem in suis clericos , sed ea competat Episcopo; regulares verò , etiam si non exempti , jurisdictionem ordinariam & generalē exerceant in suis religiosos , saltem in causis spectantibus ad vota religiosa , obseruantiam regulæ & domesticam disciplinam.

2. De cetero limitanda responsio primaria primò , ut quid beneficia vacare non debeant ultra semestre , sed intra illud providenda , locum habeat respectu collatorum ordinariorum inferiorum , non respectu Papa & Legati illius à latere & Nuncio , utpote quibus non currit tempus ad conferendum. Castr. tr. 13. d. 3. p. 5. num. 5. & 9. Garc. p. 5. c. 3. num. 20. Secundò : ut quid dictum vacare posse istiusmodi beneficia ad semestre , & intra illud pro libitu collatoris , locum non habeat quid ad beneficia resignata permutationis gratia ; neque quid ad ea , quo per institutionem prævia præsentatione providentur ; èo quid constitutio illa c. nulla h. t. extendat se tantum ad beneficia , quæ sunt collationis liberæ & voluntariae , & non ad ea , quae sunt collationis necessariae , qualia sunt dicta beneficia , quibus conferendis vel certum tempus à jure determinatum non est , vel semestri brevius. Castr. loc. cit. num. 8. vide me in for. benef. p. 2. q. 789. num. 2. uti & p. 2. q. 189. ubi intra quod tempus facienda institutio. & p. 3. q. 865. ubi intra quod tempus beneficia permutata conferenda. Quin & , quid resignata aliter extra Curiam conferri debeant intra mensem à facta resignatione juxta Constitutionem Gregor. XIII. 87. ait Paris. l. 11. q. 2. num. 6.

3. Extendenda è contra Constitutio illa c. nulla h. t. concedens collatoribus semestre ad omnes collatores , ut hi ad libitum intra illud differre , & ultra illud non possint collationem , sive sint ordinarii , sive delegati ( unde & comprehenduntur Cardinales , habentes indultum conferendi reservata , cum tale indultum non impedit devolutionem Castr. loc. cit. num. 10. ) sive conferant jure primaevō , & proprio , sive devoluto ; cum , qui conferunt jure devoluto , quid ad omnia , seu quid ad omnes circumstantias modi & temporis conferendi subeant vices primorum collatorum negligentium conferre. Castr. loc. cit. num. 12. citans Azor. p. 2. l. 6. c. 27. q. 12. Lambert. de jure rep. l. 2. p. 3. q. 2. a. 8. idque , sive devolutio fiat à patrono laico negligente præsentare , sive ab ecclesiastico. Castr. num. 13. Azor. l. c. q. 11. Lambert. loc. cit. Item sive sint collatores manuallium , sive non manuallium ; loquitur enim textus c. nulla . generaliter. Castr. num. 11. vide me de his cit. q. 789. num. 1.

4. Porro hoc tempus vacationis , intra quod de vacante beneficio provideri debet , non currit à

die , quā vacatio re ipsa contigit , sed à die notitiae vacationis. Sed neque currit impedito provideri de vacante beneficio. Vide me. cis. q. 789. num. 3. & cessante impedimento ( intellige occurrente à principio temporis præfixi ) conceditur denuo integrum tempus ; v. g. semestre , uti etiam , ubi provisio impedita fortior effectum ob occultum provisi vitium , aut non acceptationem ; cessante tamen in his omnibus fraude. Lotter. l. 2. q. 24. num. 27.

*Quæst. 67. Vacantium beneficiorum collatio cur , quando , qualiter , ob quid , ad quos devolvatur ?*

R Esp. materiam devolutionis juris conferendi vacantia beneficia tractatam à me plenè in for. benef. p. 2. a. q. 737. ad q. 759. ubi q. 737. & duabus seq. quid ea sit transitus seu translatio juris conferendi pro ea vice ab ordinario collatore ob negligentiā illius in conferendo intra tempus præfixum ( quæ an & qualiter probanda vide q. 740. ) vel ob promotum scienter inhabilem ( cum idem sit inhabilem promoveri & neminem promoveri ) ad alios. Castr. tr. 13. d. 2. p. 34. num. 1. Lotter. l. 2. q. 24. num. 2. inducta ob utilitatem publicam , ne ecclesiæ maneant in suspenso. cit. c. nulla Fit devolutio evoluto semestri dato ad conferendum , vel ad præsentandum patrono ecclesiastico , vel quadrimetri dato patrone laico , vel mense respectu beneficiorum resignatorum juxta dicta. q. preced. computato hoc tempore à die notitiae vacationis. Quid non immutet naturam & statum beneficii , adeoque fiat cum onere , qualitatibus & conditionibus beneficio annexis ex prima ejus institutione & fundatione , vide apud me loc. cit. q. 743. ubi pro hoc citavi plures , & plura ex inde deduxi. Ad quos fiat devolutio , unde q. 745. ubi quid semper fiat ab inferiore ad superiorem , & hinc à Papa nunquam fiat. Ab Episcopo non ad Capitulum , saltem hodieum de consuetudine , eti olim fuerit contrarium , nimis ut ea fieret à Capitulo ad Episcopum , & è contra ab Episcopo ad Capitulum. Quod adhuc vigere , jure sic specialiter disponente ob magnum communicationem Episcopum inter & Capitulum , ait Pirk. b. t. num. 34. citans Abb. & Rebuff. intelligendo hoc ipsum de beneficiis spectantibus ad solum Episcopum iure proprio , & non devoluto. Item qualiter hæc devolutio fiat gradatim ad immediatum superiorem , & non per saltus seu intermedio superiore præterito excepto unico casu , de quo eadem q. 745. n. 2. in quo casu , dum is , ad quem facta devolutio , contulit indigne , collatio revertitur ad ordinarium collatorem q. 746. Et in specie , quid à Cardinale Episcopo , collatore ordinario , qui neglexit conferre intra lex menses , quod vacavit in mense Apostolico , fiat devolutio ad Metropolitanum. q. 749. item quid à Legato ad solum Papam. q. 750. à Capitulo & Episcopo , dum in exercitu simultanea collatio nisi intra semestre non concordant , ad immediatum superiorem ; vel dum unus eorum negligit , vel inutiliter agit , jus totum ad consortem transfeat. q. 751. Item quid ab Episcopo non potente conferre ob suspensionem vel excommunicationem , eti alias non negligente , fiat devolutio , non ad Metropolitanum , nec ad Capitulum , nisi ubi beneficia sunt